9 da Lei nº 9.317,
de 5 de dezembro de 1996, não se aplica, também, à pessoa jurídica situada exclusivamente em
área de livre comércio.

Art. 4º Os valores a que se refere o inciso II do § 3º do art. 42 da Lei nº 9.430, de 27
de dezembro de 1996, passam a ser de R$ 12.000,00 (doze mil reais) e R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais), respectivamente.

Art. 5º Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida Provisória nº
1.563-6, de 20 de junho de 1997.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir